
COPIA

pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE N. 141 IN DATA05/09/2024

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI:
• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un complesso

di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in

particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli
atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni dei
responsabili di servizio;

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78,
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

• i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e
dell’AreaAmministrativa-Finanziaria;

• la deliberazione di C.C. n. 4 del 11.04.2024 e s.m. e i.di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione di G.C. n. 17 del 16.04.2024 e s. m e i. con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

2024;

EVIDENZIATOche:
 Per il tramite della Comunità Montana del Sebino Bresciano (CMSB) è stata inoltrata alla Regione la richiesta di

contributo per la realizzazione dell’intervento sopra descritto a valere sul “Fondo Regionale Territoriale per lo sviluppo
delle valli prealpine” di cui alla DGR 15/12/2021, n. XI/5712;

 Con DDUO, Direzione Generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni, n. 18506 del 16/12/2022, la Regione Lombardia
ha approvato la graduatoria del bando del Fondo di cui al punto 2, concedendo al Comune di Zone, per il tramite della

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e adeguamento funzionale Centro Sportivo Polivalente - CUP
C44J22000440006 LOTTO “D” - Riqualificazione aree esterne – CIG: B0F69E8572 -
Autorizzazione al subappalto n. 03 alla ditta PACCHIARINI SNC DI PACCHIARINIARRIGO & C.



COPIA

pag. 2 di 5

CMSB, un contributo di € 258.100,00, pari al 89% della spesa presunta;
 A seguito comunicazione della CMSB pervenuta il 22/12/2022, prot. E.4889/22, il comune di Zone con nota in data

04/05/2023, prot. U.1530, ha accettato il contributo regionale concesso impegnandosi a:
• Cofinanziare l’intervento di cui trattasi nella misura del 11%, pari a € 31.900,00, con contributo ex co. 29 dell’art. 1 della

L. 160/19 (L.B. 2020), confluito in PNRR – M2C4, inv. 2.2/A, cod. 2111001;
• Rendicontare l’opera entro e non oltre il 15/11/2024;

VISTI:
- il Verbale di Verifica tecnica del progettodefinitivo/esecutivo – lotti A, B, C e D - ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/16,
sottoscrittodigitalmente dal Progettista e dal RUP in data 01/08/2023;
- la Deliberazione G.C. n. 58 del 03/08/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione e adeguamento funzionale del Centro sportivo polivalente del Comune
di Zone – lotti A, B, C e D;
- il PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE CENTRO SPORTIVO
POLIVALENTE COMUNE DI ZONE CUP C44J22000440006 lotto “D” - RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE – CIG:
B0F69E8572, redatto dal tecnico incaricato geom. Luca Zatti, per un importo complessivo del quadro economico di €
195.500,00 di cui:
- € 147.000,00 per lavori a base d’asta,
- € 800,00 per oneri sicurezza
- € 47.700,00 per somme a disposizione
finanziato interamente con contributo regionale (f.do regionale territoriale per lo sviluppo delle Valli Prealpine – bando
indetto con Decreto DG Enti Locali n. 7305/22 - contributo assegnato a CM del Sebino Bresciano come capofila, per
Zone);

VISTA la determinazione n. 72 del 16/05/2024 con la quale venivano affidati i lavori afferenti al Centro Sportivo
Polivalente - lotto D – Riqualificazione aree esterne - CIG: B0F69E8572 alla ditta SERIOLI FABRIZIO, con sede in Sale
Marasino (Bs), via Ronco 12, P.IVA:03246310175- per € 138.980,00 (già al netto dello sconto offerto e comprensivo degli
oneri della sicurezza) + IVA 22%, per complessivi € 169.555,60;

RILEVATO che in data 13/06/2024 sono iniziati i lavori relativi al Centro Sportivo Polivalente - lotto D - Riqualificazione
aree esterne – CIG: B0F69E8572, come risulta dal verbale di inizio lavori prot. 2480 del 17/06/2024;

VISTE:
- la determinazione n. 104 del 08/07/2024, con la quale è stato autorizzato il subappalto per opere di scarificazione di
manti stradali e scavi di sbancamento nell’ambito dei lavori presso il Centro Sportivo Polivalente - lotto D –
Riqualificazione aree esterne - CIG: B0F69E8572 per l’importo di € 4.837,77 + IVA 22%, all’impresa PEZZOTTI SCAVI SRL
con sede in Sulzano (Bs) via Tassano, 9, p.Iva 02388870988;
- la determinazione n. 133 del 12/08/2024 con la quale è stato autorizzato il subappalto per posa di campo da padel
nell’ambito dei lavori presso il Centro Sportivo Polivalente - lotto D – Riqualificazione aree esterne - CIG: B0F69E8572 per
€ 5.500,00 + IVA 22%, all’impresa GIUWAL GLASS SRL con sede in Piancamuno (Bs) via dell’Industria 11, c.f.
03790990984;

CONSIDERATO che la ditta appaltatrice, impresa edile SERIOLI FABRIZIO ha presentato in data 05/08/2024, prot. 3123,
ulteriore richiesta di autorizzazione al subappalto per la fornitura e posa di attrezzature per l’area giochi, per l’importo
complessivo di € 18.825,00 + IVA 22%, comprensivo dei costi per la sicurezza, in favore della ditta PACCHIARINI SNC DI
PACCHIARINI ARRIGO & C. con sede in Onore (Bg) via Rovena 105, c.f. 02185410160;

CONSIDERATO che con la medesima nota l’impresa ha provveduto a inoltrare a questa Stazione appaltante, nei termini
previsti dal D.Lgs. 36/2023, i seguenti documenti:
 contrattodi subappalto;

 dichiarazioni sostitutive del subappaltatore;
 POS



COPIA

pag. 3 di 5

VISTO l’articolo119 del D.lgs,36/2023 nella sua attuale formulazione, che consente l’istituto del subappalto;

EVIDENZIATOche:
• L’impresa edile SERIOLI FABRIZIO, nel DGUE presentato nell’offerta allegata alla procedura di affidamento, ha dichiarato

di voler subappaltare parte delle opere, in conformità alla normativa vigente;
• Il RUP, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità

rispetto alla normativa vigente, rilevando la non sussistenza di motivi per negare l’autorizzazione richiesta;
• ai sensi dell’art. 105.9 del D.lgs. 50/2016, l’appaltatore (impresa edile SERIOLI FABRIZIO) è responsabile in solido con il

subappaltatore dell’osservanza integrale delle norme relative al trattamentoeconomico e normativo stabilito dai CCNL in
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori in oggetto;

• il contrattodi subappalto ammonta a 18.825,00 + IVA 22%, comprensivo dei costi per la sicurezza;

VERIFICATAla positività dei certificati di regolarità contributiva della ditta PACCHIARINI SNC DI PACCHIARINI ARRIGO & C.
(DURC INAIL_44761442, con scadenza 20/11/2024), certificato depositato agli atti d’ufficio;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il subappalto n. 3 – fornitura e posa di attrezzatureper l’area giochi - per 18.825,00 +
IVA 22%, comprensivo dei costi per la sicurezza, da parte della ditta Impresa Edile Serioli Fabrizio all’impresa
PACCHIARINI SNC DI PACCHIARINI ARRIGO & C.;

VISTO l’articolo 119 comma 6 primo periodo del D.lgs. 36/2023 dal quale si evince che “il contraente principale e il
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto
di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e contributivi”;

CONSIDERATOaltresì che ai sensi del comma 12 dell'art. 119 del D.Lgs.n.36/2023:
• il subappaltatore per le prestazioni affidate i subappalto deve garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali

previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello
che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro,
qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le
lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggettosociale del contraente principale;

• i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, sono corrisposti alle imprese
subappaltatrici senza alcun ribasso;

• l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli
obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del contratto di subappalto la ditta Serioli Fabrizio attesta di aver verificato le
capacità tecnico professionali del subappaltatore a norma dell’articolo 119 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO necessario procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto secondo quanto contenuto nella richiesta
agli atti di cui al protocollo 3123 del 05/08/2024;

VERIFICATO che per l’approvazione del presente atto non è previsto il rilascio del parere contabile in quanto non si
provvede ad impegnare nuove somme per la realizzazione delle opere;

VISTO il parere preventivo di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa espresso dal responsabile del
servizio interessato, ai sensi dell’art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge
213/2012;

INDIVIDUATO nel sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica, il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di
Zone, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023;

ATTESTATOche il sottoscrittonon versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto,



COPIA

pag. 4 di 5

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n.
36;

ATTESTATAla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. DI AUTORIZZARE il subappalto n. 3 richiesto con istanza dell'impresa Edile Serioli Fabrizio, acquisita al prot. in data
05/08/2024 con il n. 3123, per la fornitura e posa di attrezzature per l’area giochi, per l’importo complessivo di €
18.825,00 + IVA 22%, comprensivo dei costi per la sicurezza ammontanti, in favore della ditta PACCHIARINI SNC DI
PACCHIARINI ARRIGO & C. con sede in Onore (Bg) via Rovena 105, c.f. 02185410160;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del visto
contabile;

4. DI ASSICURARE l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “AmministrazioneTrasparente”;

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al
D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’AlboPretorio comunale;

6. DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene
pubblicato all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella
sezione “Amministrazionetrasparente” del sito web del Comune di Zone;

7. DI DARE ATTO che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n. 36/2023;

8. DI DARE ATTOche la presente determinazione:
• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;

• va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
• va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



COPIA

pag. 5 di 5

pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.toZatti Marco Antonio


